



*Stazione Sperimentale Industria Conserve Alimentari  
Fondazione di Ricerca*

# PREVENTIVO ECONOMICO

e documentazione collegata

## ESERCIZIO 2024

Data approvazione CdA : 19/12/2023

Data approvazione CdI : 11/01/2024



PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2024

		PREVENTIVO 2024	PREVENTIVO 2023	DIFF. €	DIFF. %	Prev. Chiusura 2023 (al 30/11/23)	CONSUNTIVO 2022	CONSUNTIVO 2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>								
<b>1 Ricavi da prestazioni e servizi</b>		<b>2.500.000</b>	<b>2.050.000</b>	<b>450.000</b>	<b>22,0%</b>	<b>1.670.000</b>	<b>1.944.373</b>	<b>1.870.100</b>
a Attività di Analisi e Consulenza		1.200.000	1.100.000	100.000	9,1%	830.000	697.317	817.367
b Attività di Ricerca		1.300.000	950.000	350.000	36,8%	840.000	1.247.056	1.052.733
	I) Progetti di Ricerca	700.000	500.000	200.000	40,0%	480.000	743.098	420.236
	II) Contratti di Ricerca	600.000	450.000	150.000	33,3%	360.000	483.958	432.497
<b>2 Variazione delle riman. di mat. prime e di cons.</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>79.212</b>
<b>3 Variazione dei lavori in corso su commessa</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>120.792</b>	<b>227.229</b>
<b>5 Altri ricavi e proventi</b>		<b>10.314.000</b>	<b>9.932.900</b>	<b>381.100</b>	<b>3,8%</b>	<b>10.144.500</b>	<b>10.009.224</b>	<b>9.432.367</b>
I. Contributi in c/esercizio		10.070.000	9.650.000	420.000	4,4%	9.811.000	9.670.673	9.110.323
a. Contributi industriali netti		8.470.000	8.150.000	320.000	3,9%	8.211.000	7.965.821	7.834.321
b. Contributi da commercio di importazione		1.600.000	1.500.000	100.000	6,7%	1.600.000	1.704.852	1.276.002
II. Altri ricavi e proventi		244.000	282.900	-38.900	-13,8%	333.500	338.551	322.044
a da Pubblicazioni e Didattica		34.200	26.600	7.600	27,1%	50.000	30.891	27.338
b da Locazioni ed altre prestazioni		35.800	33.500	2.300	6,9%	30.000	33.241	28.282
c Rettifiche e recuperi spese c/esercizio		41.000	41.000	0	0,0%	71.000	73.623	38.094
d Sopravvenienze ed insussistenze		60.000	60.000	0	0,0%	60.500	84.103	116.253
e Ricavo figurativo compens. personale statale		71.000	122.000	-51.000	-41,8%	122.000	114.673	112.077
<b>Totale A) Valore della Produzione</b>		<b>12.814.000</b>	<b>11.982.900</b>	<b>831.100</b>	<b>6,9%</b>	<b>11.814.500</b>	<b>12.074.389</b>	<b>11.608.908</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>								
<b>6 Materie prime, sussidiarie, consumo e merci</b>		<b>650.000</b>	<b>500.000</b>	<b>150.000</b>	<b>30,0%</b>	<b>580.000</b>	<b>499.395</b>	<b>389.225</b>
<b>7 Servizi</b>		<b>2.429.000</b>	<b>2.676.300</b>	<b>-247.300</b>	<b>-9,2%</b>	<b>2.232.500</b>	<b>2.342.164</b>	<b>1.845.971</b>
a Compensi e rimborsi Organi Istituzionali		133.500	128.500	5.000	3,9%	112.500	98.699	117.922
b Compensi e rimborsi Collegio Sindacale		60.000	60.000	0	0,0%	56.500	42.184	57.569
c Servizi editoriali e di traduzione		2.000	2.000	0	0,0%	500	597	1.046
d Organizzazione convegni e conaressi		30.000	30.000	0	0,0%	15.000	0	0
e Utenze		850.000	1.209.200	-359.200	-29,7%	796.700	926.151	601.686
f Commissioni e spese postali e bancarie		11.000	6.300	4.700	74,6%	6.200	5.033	13.623
g Trasporti e Dogane		9.000	8.300	700	8,4%	7.500	6.482	6.510
h Pulizie, giardinaggio, disinfestazioni		367.000	369.500	-2.500	-0,7%	338.200	362.883	362.196
i Vigilanza		15.000	14.000	1.000	7,1%	14.300	13.167	11.755
l Consulenze e incarichi professionali		300.000	281.500	18.500	6,6%	299.449	299.449	253.670
m Collaborazioni esterne a prog. di ricerca		4.500	4.500	0	0,0%	0	0	0
n Assicurazioni		40.000	36.000	4.000	11,1%	54.000	25.782	28.841
o Manutenzioni		550.000	500.000	50.000	10,0%	497.948	497.948	344.555
p CRAL		24.000	24.000	0	0,0%	24.000	24.000	24.000
q Spese di Rappresentanza e Ospitalità		33.000	7.000	26.000	371,4%	8.000	7.597	2.598
r Centenario 1922 - 2022		3.000	0	0	0,0%	0	32.192	0
<b>8 Godimento beni di terzi</b>		<b>230.000</b>	<b>236.300</b>	<b>-6.300</b>	<b>-2,7%</b>	<b>211.800</b>	<b>232.258</b>	<b>182.110</b>
<b>9 Personale</b>		<b>6.485.000</b>	<b>6.150.678</b>	<b>334.322</b>	<b>5,4%</b>	<b>5.596.600</b>	<b>5.772.634</b>	<b>5.744.966</b>
a Salari e Stipendi		4.131.000	4.030.700	100.300	2,5%	3.759.000	3.684.432	3.694.176
b Contratti, borse addito, lirecini		250.000	218.000	32.000	14,7%	103.000	154.332	102.859
c Oneri sociali obbligatori e integrativi		1.133.000	1.103.100	29.900	2,7%	996.600	1.034.385	1.120.347
d Missioni e formazione		130.000	87.000	43.000	49,4%	42.000	67.390	36.729
e TFR e Rivalutazione		355.000	273.000	82.000	30,0%	258.000	508.742	364.398
f Altri oneri (controlli sanitari, buoni pasto)		189.000	162.000	27.000	16,7%	162.000	179.861	235.476
g Premio per Obiettivi		297.000	276.878	20.122	7,3%	276.000	143.492	188.981
h (Figurativo) Personale statale		71.000	122.000	-51.000	-41,8%	122.000	114.673	112.077
<b>10 Ammortamenti e Svalutazioni</b>		<b>1.930.000</b>	<b>1.554.247</b>	<b>375.753</b>	<b>24,2%</b>	<b>1.600.000</b>	<b>1.502.868</b>	<b>2.027.188</b>
a Ammortamento immobili Immateriali		30.000	37.671	-7.671	-20,4%	25.000	21.457	22.683
b Ammortamento immobili Materiali		1.300.000	1.016.576	283.424	27,9%	975.000	999.813	871.581
c Svalutazione dei crediti del circolante		600.000	500.000	100.000	20,0%	600.000	481.578	1.132.924
<b>11 Variazione delle rimanenze</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>44.243</b>	<b>0</b>
a Mat.Prima, suss. E consumo		0	0	0	0,0%	0	44.243	0
b Lavori in corso su ordinazione		0	0	0	0,0%	0	0	0
<b>12 Accantonamenti rischi e oneri</b>		<b>150.000</b>	<b>70.000</b>	<b>80.000</b>	<b>114,3%</b>	<b>170.000</b>	<b>150.000</b>	<b>311.700</b>
a Per controversie legali in corso		150.000	70.000	80.000	114,3%	170.000	150.000	311.700
<b>14 Altri oneri di gestione</b>		<b>419.000</b>	<b>409.600</b>	<b>9.400</b>	<b>2,3%</b>	<b>386.000</b>	<b>512.541</b>	<b>392.907</b>
a Costi ed oneri diversi		66.500	62.000	4.500	7,3%	61.600	58.094	57.775
b Imposte indirette e tasse		210.000	210.100	-100	0,0%	209.790	211.865	199.169
c Rettifiche c/esercizio		31.500	31.500	0	0,0%	14.110	131.187	55.620
d Sopravvenienze e Insussistenze Passive		111.000	106.000	5.000	4,7%	100.500	111.395	80.343
<b>Totale B) Costi della Produzione</b>		<b>12.364.000</b>	<b>11.719.125</b>	<b>644.875</b>	<b>5,5%</b>	<b>10.898.900</b>	<b>11.170.776</b>	<b>11.006.144</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della Produzione (A-B)</b>		<b>450.000</b>	<b>263.775</b>	<b>186.225</b>	<b>70,6%</b>	<b>915.600</b>	<b>903.613</b>	<b>602.764</b>
<b>C) Proventi ed oneri finanziari</b>		<b>95.000</b>	<b>22.000</b>	<b>73.000</b>	<b>331,8%</b>	<b>95.450</b>	<b>28.027</b>	<b>20.660</b>
16 Interessi ed altri proventi finanziari		95.000	22.000	73.000	331,8%	95.450	28.351	20.660
17 Interessi passivi ed altri oneri finanziari		0	0	0	0,0%	0	324	0
<b>Totale C) Proventi ed Oneri Finanziari</b>		<b>95.000</b>	<b>22.000</b>	<b>73.000</b>	<b>331,8%</b>	<b>95.450</b>	<b>28.027</b>	<b>20.660</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B +/- C +/- D)</b>		<b>545.000</b>	<b>285.775</b>	<b>259.225</b>	<b>90,7%</b>	<b>1.011.050</b>	<b>931.640</b>	<b>623.424</b>
<b>22 Imposte dell'esercizio</b>		<b>247.000</b>	<b>249.512</b>	<b>-2.512</b>	<b>-1,0%</b>	<b>234.512</b>	<b>255.198</b>	<b>240.683</b>
Ires (Commerciale)		12.000	9.512	2.488	26,2%	9.512	7.986	7.986
Irap (Commerciale e Istituzionale)		235.000	240.000	-5.000	-2,1%	225.000	247.212	232.697
<b>Risultato netto atteso</b>		<b>298.000</b>	<b>36.263</b>	<b>261.737</b>	<b>721,8%</b>	<b>776.538</b>	<b>676.442</b>	<b>382.741</b>

PREVENTIVO FINANZIARIO METODO DIRETTO oic 10 ART. 2423 C.C.	ESERCIZIO	
	2024	2023 <i>(valori al 30/11/23)</i>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE INIZIO PERIODO</b>	<b>€ 2.390.724</b>	<b>€ 2.263.968</b>
<b>A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Incassi da Clienti	€ 2.500.000	€ 2.179.074
Incassi da Contribuenti e SRT	€ 7.800.000	€ 7.646.012
Incassi da Dogane	€ 1.600.000	€ 1.640.431
Entrate da Progetti Finanziati	€ 570.000	€ 554.875
Pagamenti a Fornitori per beni e servizi (escl.Investimenti, considerati in B.)	-€ 5.192.350	-€ 4.974.372
Pagamenti al Personale e oneri correlati	-€ 6.200.000	-€ 5.894.081
Altre uscite	€ 0	€ 0
Imposte e tasse	-€ 185.000	-€ 177.333
<b>Flusso Finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>€ 892.650</b>	<b>€ 974.606</b>
<b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
Investimenti	-€ 2.807.650	-€ 847.850
Alienazioni	€ 0	€ 0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
Investimenti	€ 0	€ 0
Alienazioni	€ 0	€ 0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Investimenti	€ 0	€ 0
Alienazioni	€ 0	€ 0
<b>Flusso Finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-€ 2.807.650</b>	<b>-€ 847.850</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Mezzi di terzi	€ 0	€ 0
Incremento / Decremento debiti a breve verso banche	€ 0	€ 0
Accensione / Rimborso Finanziamenti	€ 0	€ 0
<b>Flusso Finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>Variazione delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)</b>	<b>-€ 1.915.000</b>	<b>€ 126.756</b>
<b>PREVENTIVO DISPONIBILITA' LIQUIDE FINE PERIODO</b>	<b>€ 475.724</b>	<b>€ 2.390.724</b>